
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3124 del 06/11/2023

OGGETTO: Realizzazione sul territorio comunale del Meta-progetto Regionale “Paesaggi
Sociali”  relativo  al  programma  INFEAS  2020-2023  (Delibera  Assemblea  Legislativa
n°2180 del 12/12/2022).
Affidamento del servizio per la realizzazione del Progetto: “Ci troviamo al parco? Vivere,
sentire, animare il quartiere”

SMART CIG  ZB53D25990 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 22/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione armonizzato 2023-2025;

 la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2023 di approvazione del P.E.G. 2023-2025
che assegna il Centro di Costo n. 0111 al Centro di Responsabilità n. 12 - Settore Educazione
del  Dipartimento  Servizi  di  Comunità,  assieme  agli  obiettivi  e  alle  risorse  assegnate  al
Responsabile del suddetto Centro;

RICHIAMATE altresì:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167/2016  avente  ad  oggetto  “Centro  per
l’educazione alla sostenibilità (CEAS) – Adesione al bando della Regione Emilia Romagna
per l’accreditamento (DGR 539/2016)”;

 la determinazione dirigenziale a firma del direttore - Direzione generale risorse, Europa,
innovazione e istituzioni della Regione Emilia-Romagna, n. 10021 del 24/06/2016 avente
per oggetto: “Approvazione elenco dei Centri di educazione alla sostenibilità dell’Emilia
Romagna (L.R. 27/2009,  DGR 539 del  18/4/2016)” con la quale  si  accredita presso la
Regione il Comune di Rimini quale ente titolare di Ceas Multicentro;

DATO ATTO che:

 il  Programma  di  informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  della  Regione  Emilia
Romagna per il triennio 2020-2022 (programma INFEAS 2020/2022) è stato approvato con
Delibera  di  Giunta  Regionale  n°1457  del  09/09/2019  e  con  delibera  dell’Assemblea
Legislativa  n°225  del  01/10/2019 e  costituisce  strumento  programmatico  in  materia  di
Educazione alla Sostenibilità (L.R. 27/09 Art. 3) ed è stato prorogato per l’anno 2023 con
Delibera dell’Assemblea Legislativa n° 2180 del 12/12/2022;

 il CEAS Multicentro è tra i Ceas aderenti al meta-progetto “Paesaggi Sociali” come risulta
nella Determina ARPAE n°586 del 05/07/2023;

 la  determinazione  dirigenziale  di  ARPAE n.  DET-2023-586 del  05/07/2023 avente  per
oggetto  “Assegnazione  di  contributi  ai  Centri  di  Educazione  alla  Sostenibilità  (CEAS)
accreditati per la realizzazione del processo formativo e di co-progettazione delle azioni
educative  (Project-work)  e/o  l’attuazione  dell’azione  nei  rispettivi  territori  (Attuazione
progetto) nell’ambito dei progetti “Strategie di sostenibilità e stakheholder engagement”,
“Economia Circolare e Plastic Free”, Paesaggi Sociali” e “Turismo sostenibile”- Attività

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3124 del 06/11/2023

2023-2024, sulla base del numero dei Ceas aderenti al progetto e delle risorse finanziarie a
disposizione, ha assegnato al Comune di Rimini l’importo di euro 3.500,00;

 come precisato nel punto 6 della DET-2023-586 sopra citata, si tratta di un contributo a
rendicontazione e per questo “i contributi saranno liquidati a conclusione delle attività, a
seguito di invio di formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le
attività realizzate e gli obiettivi raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle spese
sostenute, salvo casi eccezionali per i quali potrà essere valutata la liquidazione secondo le
seguenti modalità:

 l’intero contributo previsto per la partecipazione al Project Work contestualmente
all’acconto del 40% del contributo previsto per l’attuazione delle azioni, a seguito
di invio di formale richiesta e su presentazione di una comunicazione che attesti la
messa a punto della scheda progettuale;

 saldo del 60% del contributo previsto per l’attuazione delle azioni a conclusione
delle attività,  a seguito di invio di formale richiesta e su presentazione di una
relazione  finale  che  attesti  le  attività  realizzate  e  gli  obiettivi  raggiunti,
comprensiva delle spese sostenute ”; 

DATO  ATTO  che  il  CEAS  Multicentro  del  Comune  di  Rimini  intende  avviare  una
sperimentazione  progettuale  dal  titolo“Ci  troviamo  al  parco?  Vivere,  sentire,  animare  il
quartiere” per restituire ai residenti e non residenti, giovani e anziani, famiglie e bambini e alle
scuole,  due parchi  cittadini  dove la piccola  delinquenza ha avuto il  sopravvento,  in aree  di
condivisione e conoscenza, attraverso azioni di coinvolgimento partecipato, prediligendo attività
di sensibilizzazione ai temi ambientali e al benessere psico-fisico in outdoor;

DATO ATTO che con D.G n°362 del 31/10/2023 è stato approvato il suindicato progetto;

CONSIDERATO che:

-  per  la  realizzazione  delle  azioni  di  coinvolgimento  partecipato  della  comunità  e  la
realizzazione di un calendario di attività condiviso con essa, occorre procedere alla avvio di una
procedura di coprogettazione con gli  Enti del terzo settore al fine di definire le attività e le
relative modalità attuative degli interventi di partecipazione;

- l’affidamento avrà ad oggetto  la Coprogettazione delle attività  da realizzare nell’ambito del
Meta-progetto  Regionale  “Paesaggi  Sociali”  del  programma  INFEAS  2020-2023,  per  un
importo da erogare a titolo di contributo pari ad € 3.500,00;

RICHIAMATI:

-  l’art.  118,  comma 4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città  metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini,  singoli e associati,  per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”;

-  l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

- l’art. 3 della L.R. 27/2009 in cui il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità
(INFEAS) della Regione Emilia Romagna costituisce strumento programmatico in materia di
educazione alla sostenibilità;

- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge Regionale
n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3124 del 06/11/2023

- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo Settore
negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato con Delibera di
Giunta Comunale n 47/2022;

CONSIDERATO che:

- il progetto “Ci troviamo al parco? Vivere, sentire, animare il quartiere”, di durata pari a 10
mesi con possibilità di prosecuzione per un analogo periodo qualora le attività svolte abbiano
dato esito positivo e permanga l’interesse pubblico, è finalizzato ad aumentare il  coinvolgimento
delle  comunità  per  ridurne  la  loro  frammentarietà,  cercando  di  contrastare  il  fenomeno
dell’individualismo  attraverso  occasioni  di  incontro  e  di  ascolto.  Per  questo  sono  state
individuate due aree di intervento: il Parco Cervi e il Parco Migani che per la loro posizione si
caratterizzano principalmente come luoghi di passaggio che nel tempo hanno perso l’attrattività
per i cittadini e hanno visto la proliferazione della micro criminalità;

-  le  attività dovranno essere coprogettate con gli  Enti  del  terzo settore e dovranno avere le
seguenti finalità:

 Coinvolgere scuole, residenti e lavoratori che transitano o vivono vicino al Parco Cervi
o al Parco Migani al fine di raccogliere idee e osservazioni sulle attività da svolgere nei
due parchi oggetto di sperimentazione. 

 Costruire un calendario di eventi o incontri afferenti attività di sensibilizzazione ai temi
ambientali e al benessere psico-fisico in outdoor.

 Ideazione di giochi all’aperto, letture, laboratori creativi e manuali, attività sportive.

 Partecipare agli incontri programmati dal CTR Educazione alla Sostenibilità.

- le finalità generali del progetto, meglio descritte nella scheda progettuale approvata con D.G.
n°362 del 31/10/2023 allegata al presenta atto che costituisce parte integrante e sostanziale (all
A), coerentemente con i principi di solidarietà orizzontale, possono essere meglio specificate e
realizzate attraverso una procedura di co-progettazione coinvolgendo gli Enti del terzo settore ex
D. Lgs. 117/2017 e iscritti nei registri regionali e/o RUNTS i quali nel bilancio complessivo del
progetto riescono a realizzare migliori utilità sia dirette che indirette (in termini di outcome e di
output),  attraverso  l’apporto  delle  reti  di  volontariato  e  informali  di  cui  si  consolidano  le
esperienze e il capitale sociale;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e finalità
perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno considerati sono:

 Qualità  (in  termini  di  adeguatezza  al  perseguimento  delle  finalità  indicate)  e
sostenibilità della proposta progettuale;

 Mobilitazione  di  risorse  proprie  del  proponente,  da  intendersi  quali  risorse
economiche e/o di volontariato (qualificate e non) messe a disposizione da parte del
proponente per la realizzazione delle attività progettuali proposte e non coperte da
contributo pubblico verrà approvato e ammesso a finanziamento un solo progetto
integrato;

RITENUTO pertanto di:

- approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale:

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3124 del 06/11/2023

1) Allegato B) Avviso pubblico;

2) Allegato C) Dichiarazioni sostitutive;

- procedere all’avvio del procedimento di istruttoria pubblica per la coprogettazione del progetto
“Ci troviamo al parco? Vivere, sentire animare il quartiere” per la realizzazione sul territorio
comunale,  delle  azioni  richieste  dal  Meta-progetto  Regionale  “Paesaggi  Sociali”,  ai  sensi
dell’art. 55 d.lgs. 117/2017 e rivolto a soggetti del terzo settore al fine di valorizzare l’esperien-
za di tali realtà presenti sul territorio;

- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico al fine di dare ampia
conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della procedura di istruttoria
pubblica di che trattasi;

-  provvedere,  ad  esito  della  procedura,  alla  sottoscrizione  di  un  patto  di  sussidiarietà  che
specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario e all’assunzione
dei relativi impegni di spesa;

-  di  accertare  l’importo  complessivo  di  3.500,00  Euro  sul  capitolo  di  entrata  14380/E
“Contributo CEAS-  Paesaggi  Sociali” (coll.  18650/S),  CPF 2.01.01.02.017,  quale contributo
stabilito dalla DET- 2023-586 del 05/07/2023 di ARPAE per la realizzazione del meta-progetto
“Paesaggi Sociali” (cod. debitore 33135) suddiviso come segue: 1.400,00 Euro nell’annualità
2023 e 2.100,00 Euro nell’annualità 2024;

- impegnare le suddette somme a favore del soggetto che risulterà assegnatario del progetto di
che trattasi;

- procedere alla definizione delle modalità e tempi di erogazione del contributo con successivi
atti,  ad esito  della  procedura di  istruttoria  pubblica e con l’impegno definitivo a favore  del
soggetto a cui verrà assegnata la realizzazione delle attività;

VISTA  la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità  del  responsabile  del
procedimento, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e acquisita in atti
del Dipartimento Servizi di Comunità; 

DATO ATTO che il CIG attribuito da ANAC è ZB53D25990 :

DATO ATTO che le attività oggetto del servizio si svolgeranno presso immobili  in cui non
svolge  la  propria  attività  personale  dipendente  dall’Ente  per  cui  non si  rende  necessaria  la
redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) e gli oneri
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero; 

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107 del d.lgs.
267/2000; 

Per tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1) DI  AVVIARE, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, un procedimento di istruttoria pubblica ai sensi dell’art.55 d.lgs.
117/2017 per la progettazione e realizzazione delle singole attività progettuali indicate
nel progetto denominato “Ci troviamo al parco? Vivere, sentire animare il quartiere”,
finanziato  nell’ambito  dell’azione  del  Programma  INFEAS  della  Regione  Emilia

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3124 del 06/11/2023

Romagna “Paesaggi Sociali” per € 3.500,00;

2) DI DARE ATTO CHE il progetto “Ci troviamo al parco? Vivere, sentire animare il
quartiere”  (di  cui  all’Allegato  A),  di  durata  pari  a  10  mesi  con  possibilità  di
prosecuzione  per  un  analogo  periodo  qualora  le  attività  svolte abbiano  dato  esito
positivo  e  permanga  l’interesse  pubblico,  è  stato  approvato  con  D.G.  n°362  del
31/10/2023;

3) DI  COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come  previsto  dall’art.55  d.lgs.
117/2017,  i  soggetti  del  terzo settore che hanno manifestato e/o manifestano il  loro
interesse  a  partecipare  ad  istruttorie  pubbliche  per  la  co-progettazione  e  iscritti  nel
RUNTS;

4) DI  APPROVARE  i  seguenti  documenti  allegati  al  presente  atto  a  costituirne  parte
integrante e sostanziale:

- Allegato B) Avviso Pubblico

- Allegato C) Dichiarazioni sostitutive;

5) DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico al fine
di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

6) DI DARE ATTO che:

- nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e finalità perseguiti
dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno considerati sono:

a) Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate) e 
sostenibilità della proposta progettuale;

b) Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali risorse  
economiche e/o di volontariato (qualificate e non) messe a disposizione da parte
del proponente per la realizzazione delle attività progettuali  proposte e non  
coperte da contributo pubblico verrà approvato e ammesso a finanziamento un 
solo progetto integrato;

- verrà approvato e ammesso a finanziamento un solo progetto integrato;

7) DI DARE ATTO  che, ad esito della procedura, si procederà alla sottoscrizione di un
patto di sussidiarietà che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini nella
sua funzione di soggetto assegnatario;

8) DI  ACCERTARE l’importo  complessivo  di  3.500,00  Euro  sul  capitolo  di  entrata
14380/E “Contributo CEAS-  Paesaggi  Sociali” (coll.  18650/S),  CPF 2.01.01.02.017,
quale contributo stabilito dalla DET- 2023-586 del 05/07/2023 di ARPAE per la realiz-
zazione del meta-progetto “Paesaggi Sociali” (cod. debitore 33135) suddiviso come se-
gue: 1.400,00 Euro nell’annualità 2023 e 2.100,00 Euro nell’annualità 2024;

9) DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.500,00, suddividendola nel modo se-
guente: 1.400,00 Euro nell’annualità 2023 e 2.100,00 Euro nell’annualità 2024, sul ca-
pitolo  n.  18650/S  denominato  “Realizzazione  progetto  “Paesaggi  Sociali”” C.P.F.
1.04.04.01.000, per l'affidamento delle azioni del progetto sopra descritto;

10) DI DARE ATTO che l’importo è esigibile negli esercizi finanziari sopra indicati e che

5



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3124 del 06/11/2023

si  procederà alla definizione delle modalità e tempi di erogazione del contributo con
successivi atti, ad esito della procedura di istruttoria pubblica e con l’impegno definitivo
a favore del soggetto a cui verrà assegnata la realizzazione delle attività;

11) DI DARE ATTO che per il servizio in argomento non risulta necessaria la predisposi-
zione del DUVRI e che pertanto non vi sono costi relativi ai rischi di interferenza;

12) DI DARE ATTO che, ad esito della procedura si provvederà alla sottoscrizione di un
patto di sussidiarietà che specificherà gli  impegni reciproci tra Comune di Rimini e
soggetto assegnatario;

13) DI AUTORIZZARE il Responsabile del procedimento ad apportare modifiche non so-
stanziali agli allegati alla presente determinazione qualora si rendessero necessarie nel
corso del procedimento;

14) DI PROVVEDERE, con successiva determinazione dirigenziale, all’impegno definitivo
della spesa a favore dell’Ente del terzo settore assegnatario del progetto;

15) DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito da ANAC alla procedura è ZB53D25990 ;

16) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è Massimo Stefanini, Dirigente del
Settore Educazione

17) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  pubblicazione
all’Albo Pretorio on line per 15 gg consecutivi;

Il Dirigente
Massimo Stefanini 

6


